
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  28         del   17.03.2016                          

OGGETTO:   Proposta  previsione   abbonamenti  agevolati  per  residenti  zone   sosta  a 
pagamento.  ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno diciassette  del  mese di  marzo    alle ore   17.30    nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del responsabile  P.M.;

Vista l’allegata proposta;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __23.03.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 23.03.2016___________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  e fino al 30.04.2016

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    _23.03.2016_____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

OGGETTO:  Proposta  previsione  abbonamenti  agevolati  per  residenti  zone  sosta  a 

pagamento.  

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to     Il  responsabile  settore  P.M.
 dott. Ciro Silvestro

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to   per  Il  responsabile  settore finanziario
dott. Pier Paolo Mancaniello

Gaetana Coppola

IL SINDACO



PREMESSO CHE:
- con delibera di G.M. n. 67 del 29.12.2015, così come modificata da delibera di G.M. n. 8 

del 11/02/2016, veniva istituito il  servizio di sosta a pagamento, in via sperimentale, sul 

territorio cittadino;

- con suddetto atto la Giunta Comunale ha istituito le zone destinate alla sosta a pagamento, 

stabilito le tariffe da applicarsi e definito le categorie di soggetti esonerate dal pagamento

RITENUTO OPPORTUNO:

- prevedere una forma di pagamento agevolato per i  residenti  nelle  zone interessatE dai 

parcheggi a pagamento e precisamente Corso Umberto I, dal senso rotatorio di Via Isonzo 

a  intersezione  Via  San  Francesco;  Via  Roma;  Piazza  Roma;  Via  De  Vito;  Piazza 

Annunziata; Corso Vittorio Emanuele dall’intersezione con il Corso Umberto al parcheggio 

ex  Circumvesuviana;   Via  Isonzo  da  rotonda  corso  Umberto  a  Farmacia  Pesce,  Via 

Cimarosa, Via Meucci, attraverso una forma di abbonamento mensile;

- stabilire  la  tariffa  mensile  in  €  10,00,  introitate  direttamente  dal  Comune  (secondo  la 

normativa in materia). 

- approvare l’allegato regolamento per il rilascio di abbonamenti mensili per i residenti 

STABILITO:

- che il Comune verificherà a campione la veridicità delle autocertificazioni degli utenti (in 
merito  alla  residenza/domicilio  effettivo  e/o  reale  non  possesso  di  box  e  posto  auto) 
tramite,  per  specifica  competenza  legislativa,  gli  Uffici  Anagrafe  e 
Patrimonio/Catasto/Tributi, o con possibilità di sopralluogo

RITENUTO OPPORTUNO:

- provvedere all’approvazione del Regolamento allegato

 Propone di deliberare

a. la previsione di una forma di abbonamento mensile per i residenti nelle suindicata 
strade;

b. stabilire la tariffa mensile di € 10,00;
c. approvare l’allegato Regolamento;
d. confermare tutto quanto stabilito con delibera G.C. n. 67 del 29.12.2015 così come 

modificata da delibera di G.M. n. 8 del 11/02/2016, e non espressamente modificato 
dal presente atto

            

                                                            IL SINDACO



REGOLAMENTO  ABBONAMENTO  MENSILE  RESIDENTE  ZONE  PARCHEGGIO  A 
PAGAMENTO

Art.1 Abbonamento mensile – Corrispettivo

Il  corrispettivo  per  l’abbonamento  mensile  da  versare  anticipatamente  per  ottenere  il 
contrassegno che abilita alla fruizione dei parcheggi agevolati per i residenti,  senza riserva di 
posto auto, è pari ad € 10,00, da versarsi, in contanti, presso il Comando di Polizia Municipale, 
dietro rilascio di quietanza di pagamento

Art. 2 Definizioni

Per residente si intende la persona fisica che abbia residenza nelle seguenti  
strade, riconosciuta anagraficamente: Corso Umberto I, dal senso rotatorio di 
Via Isonzo a intersezione Via San Francesco; Via Roma; Piazza Roma; Via 
De Vito; Piazza Annunziata; Corso Vittorio Emanuele dall’intersezione con il 
Corso Umberto al parcheggio ex Circumvesuviana;  Via Isonzo da rotonda 
corso Umberto a Farmacia Pesce, Via Cimarosa, Via Meucci). . Per spazio di 
sosta si intende un posto auto qualunque nell’ambito dei parcheggi su strada 
regolamentati con parcometro (stalli blu) con tariffa agevolata per i residenti  
titolari di specifico contrassegno. 

Art. 3 Validità del contrassegno

Il contrassegno ha validità mensile con scadenza all’ultimo giorno del mese di 
riferimento.

Art. 4 Legittimati alla domanda di rilascio

Possono presentare domanda per il rilascio del contrassegno, che abilita allo 
stazionamento nei posti auto a tariffa agevolata per i residenti, senza riserva 
alcuna di posto auto, le persone fisiche che abbiano la proprietà di veicoli,  
nonché il possesso a titolo di leasing o l’uso di autoveicoli dell’azienda (con 
esclusione  di  autocarri,  autovetture  immatricolate  come  autocarri  aventi 
massa complessiva a pieno carico superiore a 2,0 tonnellate, furgoni, camper 
e roulottes) e sprovviste di numero sufficiente di posti auto privati. Gli aventi  
diritto,  per  ottenere  il  rilascio  del  contrassegno  attestante  il  permesso  di 
parcheggiare il veicolo a tariffa agevolata, senza riserva alcuna di posto auto, 
nei parcheggi a pagamento identificati da specifica segnaletica verticale con 
dicitura “Residenti abbonati”, devono compilare in ogni sua parte la relativa 
domanda  allegando  fotocopia  fronte/retro  della  Carta  di  Circolazione 
attestante la proprietà del veicolo o altro documento attestante il possesso a 
titolo di leasing o l’uso di auto aziendale, nonché l’ulteriore documentazione 
richiesta.



Art. 5 Segnaletica posti auto a tariffa agevolata

Non è prevista una segnaletica specifica per gli abbonamenti residenti 

Art. 8 Modalità di esposizione e contenuto del contrassegno

Le auto in sosta negli spazi a tariffa agevolata per i residenti,  ai sensi dei 
precedenti punti, devono essere munite dell’apposito contrassegno rilasciato 
dal Comando di Polizia Municipale, sempre esposto sul parabrezza anteriore, 
all’interno della vettura ed in posizione ben visibile, che individua: - la targa 
dell’autovettura abilitata alla sosta a tariffa agevolata; - il numero progressivo 
del contrassegno;  - il nome della via sulla quale è consentito il parcheggio 
nelle aree per la sosta agevolata ai residenti abbonati; - la data di scadenza 
di validità. 

Art. 9 Inagibilità dei posti auto

In occasione della pulizia delle strade, manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle stesse e degli impianti tecnologici posti nel sottosuolo, per l’inagibilità 
della  zona,  dovuta  a  calamità  naturali,  l’assegnatario  deve  ricoverare  il 
proprio mezzo in altro sito e nessun rimborso o quota parte del canone potrà 
essere  richiesto  all’Amministrazione  Comunale  o  all’Ente  Gestore;  in  ogni 
caso l’assegnatario dell’abbonamento a tariffa agevolata non potrà chiedere il 
risarcimento di qualsivoglia danno subito per l’inagibilità del sito per qualsiasi 
durata. 

Art. 10 Assenza di custodia

Le  aree  di  sosta  a  tariffa  agevolata  per  i  residenti  non  sono  oggetto  di 
custodia, pertanto la responsabilità di eventuali danni arrecati all’autovettura 
non potrà essere imputata alla Pubblica Amministrazione e/o al Gestore. 

Art. 11 Modalità di decadenza

Il  venir  meno  dei  requisiti  per  il  rilascio  del  contrassegno,  comporta  la 
contestuale  decadenza  del  diritto  di  parcheggio  con  l’obbligo  in  capo  al 
titolare del  contrassegno di  darne immediata comunicazione al  Gestore.  Il 
residente  decadrà  quindi  automaticamente  dall’assegnazione  qualora 
trasferisca la residenza al di fuori delle strade sopra indicate. 

Art. 12 Revoca validità del contrassegno

In  qualunque  momento  l’Amministrazione  Comunale,  o  il  Gestore,  potrà 
motivatamente  e  mediante  comunicazione  scritta  revocare  la  validità  del 
contrassegno,  prima  della  scadenza  naturale  ed  informandone  il  titolare, 



fermo restando esclusivamente il rimborso all’abbonato della quota parte del 
corrispettivo versato in anticipo e non goduto, senza nessun ulteriore onere. 

Art. 14 Registro dei titolari

I  nominativi dei titolari dei contrassegni saranno iscritti  in apposito registro 
aggiornato e custodito dal Gestore. Il monitoraggio dell’effettiva residenza dei 
titolari  sarà  garantito  anche  attraverso  la  trasmissione  dell’elenco  dei 
nominativi all’Ufficio Anagrafe comunale. 

Art. 15 Manomissioni o falsificazioni

Eventuali  manomissioni  o falsificazioni  del  contrassegno saranno punite a 
norma di legge e comporteranno l’immediata decadenza del contrassegno. 

Art. 16 Altre violazioni

Ogni violazione alle norme dettate dal presente regolamento comporterà la 
decadenza dell’autorizzazione ed il risarcimento dei danni subiti dal Gestore 
e dall’Amministrazione Comunale.


	xiv. 28 del 17.03.2016

